
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 60 del 20-07-2016  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 60 Reg. Gen. N. 321 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: 

 

STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 

50/2016 (EX ART. 33 DEL D.LGS 163/2006): PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA C), DEL D.LVO 50/2016) PER L'APPALTO DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI EX 

JUTIFICIO - SALA FILATURA - A PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) - CUP 

C34B15000060006 - CIG 6704763176- AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA 

 

 

L’anno  duemilasedici, il giorno  venti del mese di luglio 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 41 del 

10.12.2015, la Federazione ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33, del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 

Federazione medesima e il Comune aderente; 

 in base alla suddetta deliberazione, relativamente alle procedure di appalto di lavori pubblici, la 

Centrale di Committenza della Federazione opera come Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 33 

comma 3 del D.Lgs. 163/2006; 

 il Comune di Piazzola sul Brenta con convenzione prot. 2270 in data 08.02.2016, si è 

convenzionato con la Federazione dei Comuni del Camposampierese affinchè quest’ultima agisca 

in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 33 del D.lvo 163/2006; 

 il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” )pubblicato sulla G.U. 

n. 91 del 19 aprile 2016) che ha abrogato il D.lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti”; 

 che quanto previsto dal citato art. 33 del D.lgs 163/2006, trova, oggi, applicazione da quanto 

stabilito dall’art. 37 del D.lgs 50/2016; 

 con determinazione a contrarre del responsabile dell’Area LL.PP. e Patrimonio del Comune di 

Piazzola sul Brenta, n. 46 del 14.03.2016 è stato dato avvio al procedimento finalizzato 

all’aggiudicazione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 60 del 20-07-2016  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

EX JUTIFICIO – SALA FILATURA – A PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) – CUP C34B15000060006 - CIG 

6704763176, per un importo complessivo in appalto di euro 187.814,44=, di cui euro 

182.762,22= quale importo a base d’appalto soggetto a ribasso, euro 3.896,22= per gli oneri della 

sicurezza ed euro 1.156,00= per lavori in economica, entrambi non soggetti a ribasso; 

 con la medesima determinazione n. 46/2016 si è stabilito, altresì: 

 di aggiudicare i lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera c), del D.lvo 50/2016, con il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta 

a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 50/2016 con esclusione 

automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs 50/2016; 

 di invitare a presentare offerta le seguenti ventidue Imprese: 

1. Costruzioni Edili Parpajola SpA, Via G. Zanon, 24 - 35133 Padova 

2. Costruzioni Bordignon srl. Via Montegrappa, 21/A - 31040 Volpago del Montello (TV) 

3. Rampazzo Costruzioni s.r.l., Via Tito Speri, 5 - 35036 Montegrotto Terme PD 

4. Serafino Volpin Sas Di Marco Volpin & C., Via Roma, 26 - 35020 Arre PD 

5. Impresa Ometto Costruzioni srl, Via Tiziano Aspetti, 78 - 35132 Padova 

6. Fratelli Tono Costruzioni srl, Via A. de Gasperi, 6 - 35020 Legnaro PD 

7. Diemmeci Soc. Coop. a .r.l., Via Fiontane, 95/d - 31020 Villorba TV 

8. De Negri Snc Di De Negri Adriano & C.,  Via Xxviii Aprile, 502 - 35040 Santa Margherita 

D'Adige (PD) 

9. Edilit Costruzioni srl, Piazza G. Matteotti, 13 bis/2 - 30010 Campagna Lupia VE 

10. Impredil srl, Via San Francesco, 26 - 35010 Vigonza PD 

11. Maroso Ivo Enzo srl, Via Marsan, 69 - 36063 Marostica VI 

12. Costruzioni Edili F.lli Lorandi srl, Via San Simeone, 18 - 36030 Villaverla VI 

13. Veneziana Restauri Costruzioni srl, Via dell'Industria, 9 - 30020 Gruaro VE 

14. DucaleRestauro srl - c/o VEGA, Via delle Industrie, 25/3 - 30175 Venezia 

15. EdilRestauri srl, Via dell'Impresa - 36040 Brendola VI 

16. Tasca Aldo SpA, Via Ettore Majorana, 11 - 31050 Ponzano Veneto TV 

17. C.CAR. Srl, Via Spessa, 13 - 35010 Carmignano di Brenta PD 

18. Civilmahglor srl, VIA Oppi 19 - 37040 Veronella (VR) 

19. Nico Vardanega Costruzioni srl, via Fornaci, 25 - 31054 Possagno TV 

20. Duilio Gazzetta srl, San Polo, 2329 - 30125 Venezia 

21. Società Ecotecnica Polesana SEP srl, via Venezia, 44/2 - Rosolina RO 

22. Tessaro Remo s.r.l., via Avogadro 23 - 35030- Rubano (PD) 

 di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi 

della procedura di gara, sulla base della convenzione, sottoscritta dal Comune di Piazzola sul 

Brenta e dalla Federazione, sopra richiamata; 

 in esecuzione alla determina a contrarre, con lettera invito prot. n. 11143 del 22.06.2016, la 

stazione Appaltante ha provveduto ad invitare a presentare offerta le ventidue imprese di cui 

sopra; 

 

Preso atto che, come risulta dal verbale delle operazioni di gara in data 06.07.2016, acquisito al 

protocollo n. 12211: 

- hanno presentato offerta i seguenti n° 10 concorrenti: 

1. Costruzioni Edili Parpajola SpA, Via G. Zanon, 24 - 35133 Padova 

2. Serafino Volpin Sas Di Marco Volpin & C., Via Roma, 26 - 35020 Arre PD 

3. Impresa Ometto Costruzioni srl, Via Tiziano Aspetti, 78 - 35132 Padova 

4. Fratelli Tono Costruzioni srl, Via A. de Gasperi, 6 - 35020 Legnaro PD 

5. Edilit Costruzioni srl, Piazza G. Matteotti, 13 bis/2 - 30010 Campagna Lupia VE 

6. Impredil srl, Via San Francesco, 26 - 35010 Vigonza PD 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 60 del 20-07-2016  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

7. Maroso Ivo Enzo srl, Via Marsan, 69 - 36063 Marostica VI 

8. Ducale Restauro srl - c/o VEGA, Via delle Industrie, 25/3 - 30175 Venezia 

9. Duilio Gazzetta srl, San Polo, 2329 - 30125 Venezia 

10. Tessaro Remo s.r.l., via Avogadro 23 - 35030- Rubano (PD) 

- ai fini del calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs 50/2016, la 

sorte ha individuato il metodo di calcolo previsto dalla lettera d); 

- sono state ammesse alla gara le offerte di tutti e dodici i concorrenti i cui ribassi vengono riportati 

qui di seguito in rigoroso ordine decrescente: 

 
n. impresa ribasso 

1 Impresa Ometto Costruzioni s.r.l. 20,146 

2 Costruzioni Edili Parpajola S.p.A. 16,305 

3 Maroso Ivo Enzo s.r.l. 16,149 

4 Serafino Volpin s.a.s. di Marco Volpin & C. 16,108 

5 Edilit Costruzioni s.r.l. 15,223 

6 Duilio Gazzetta s.r.l. 13,812 

7 Impredil s.r.l. 10,768 
Soglia di anomalia = 9,758% calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d). Formula estratta per 

pubblico sorteggio prima dell’inizio delle operazioni di gara 

8 Ducale Restauro s.r.l. (aggiudicataria) 7,575 

9 Tessaro Remo s.r.l. 5,168 

10 Fratelli Tono Costruzioni s.r.l. 0,722 

- la soglia di anomalia calcolata, come già detto, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d), del D.lgs 

50/5016, è risultata pari al 9,758%; 

- per gli effetti dell’applicazione del meccanismo di esclusione automatica di cui al citato art. 

dell’art. 97, comma 2, lett. d) del D.lgs 50/5016, la destinataria della proposta di aggiudicazione 

della gara è risultata l’impresa “Ducale Restauro s.r.l.” che ha offerto il ribasso del 7,575%,  

 

Appurato che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso di tutti i requisiti 

di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per 

l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dall'AVCP; 

 

Dato atto, altresì, che: 

- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai 

direttori tecnici sia dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, sia del 

concorrente secondo in graduatoria in graduatoria, mediante attivazione della procedura 

AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionionale AntiCorruzione); 

- che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

ordine generale da parte di entrambi i concorrenti di cui sopra. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione 

definitiva dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI EX JUTIFICIO – 

SALA FILATURA – A PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) – CUP C34B15000060006 - CIG 6704763176, nei 

confronti dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione; 

 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 60 del 20-07-2016  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 

 

 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 

gestionale dei Dirigenti; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la PROCEDURA 

NEGOZIATA (AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C), DEL D.LVO 50/2016) PER L’APPALTO 

DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI ESPOSITIVI EX JUTIFICIO – SALA 

FILATURA – A PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) – CUP C34B15000060006 - CIG 6704763176, 

all’impresa DUCALE RESTAURO s.r.l., con sede - c/o VEGA, in via delle Industrie n. 25/3 a 

Venezia, C.F./P.IVA: 02838310270 che ha offerto il ribasso del 7,575% sull’Importo posto a base 

d’appalto cui corrisponde un importo offerto per l’esecuzione dei lavori pari ad euro 173.970,80=, 

di cui euro 168.918,58= per l’esecuzione dei lavori, euro 3.896,22= per gli oneri della sicurezza 

ed euro 1.156,00= per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, oltre all’I.V.A. al 10%. 

2. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, 

diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione; 

3. di provvedere, una volta conclusi gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

alla restituzione del materiale di gara al Comune di Piazzola sul Brenta. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Dr. Gallo Luciano 

 

 

 


